
  

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26.01.2024 г. Нелидово № 156-па          

 

Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по повышению 

значений показателей доступности 

для инвалидов муниципальных 

объектов и услуг в муниципальном 

образовании Нелидовский городской 

округ на 2024-2028 годы 

  

В целях реализации Федеральных законов от 24.11.1995 № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 01.12.2014 

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи 

с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», от 06 октября 2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» а также в соответствии с пунктом 3 постановления 

Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и 

сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 

сферах  деятельности»  Администрация  Нелидовского  городского  округа    

п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов муниципальных объектов и 

услуг в муниципальном образовании Нелидовский городской округ на 2024-

2028 годы (прилагается). 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте Администрации Нелидовского городского округа в сети интернет, 

вступает в силу со дня его принятия.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

И.о. заместителя Главы Администрации Нелидовского городского округа Н.В. 

Лукину. 

  

Глава Нелидовского  

городского округа                                                                        Д.В. Лебедев 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Нелидовского городского округа 

от 26.01.2024 № 156-па 

 

 

План мероприятий («дорожной карты»)  

по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

муниципальных объектов и услуг в муниципальном образовании 

Нелидовский городской округ на 2024-2028 годы 

 

1. Общие положения 

Реализация настоящего Плана мероприятий («дорожной карты») по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов муниципальных 

объектов и услуг в муниципальном образовании Нелидовский городской округ 

на 2024-2028 годы (далее План мероприятий) направлена на повышение 

возможности инвалидов вести независимый образ жизни, всесторонне 

участвовать во всех аспектах жизни в соответствии с положениями Конвенции 

о правах инвалидов. 

В соответствии с Правилами разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий 

по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов 

и услуг в установленных сферах деятельности, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 План мероприятий 

содержит: 

- цели обеспечения доступности для инвалидов муниципальных объектов 

и услуг (далее также – объекты, услуги), мероприятия по их достижению; 

- таблицу повышения значений показателей доступности для инвалидов 

объектов муниципальных объектов и услуг согласно приложению № 1 к 

настоящему Плану мероприятий; 

- мероприятия, реализуемые для достижения запланированных значений 

показателей доступности для инвалидов муниципальных объектов и услуг 

согласно приложению № 2 к настоящему Плану мероприятий. 

Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения (далее МГН) является составной частью 

социальной политики органов местного самоуправления. Для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальным объектам и 

услугами, предоставляемым населению в Нелидовском городском округе, 

необходимо выявить и устранить барьеры, мешающие обеспечению 

доступности в здания, сооружения и получению услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, включая образовательные и медицинские организации, 

спортивные сооружения, учреждения культуры, транспорта. 

План мероприятий предусматривает следующие направления: 

- повышение уровня доступности объектов и услуг в сфере культуры и 

спорта; 



- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 

позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов. 

Реализация Плана мероприятий рассчитана в период с 2024 по 2028 годы.  

 

2. Цели Плана мероприятий 

Целями Плана мероприятий («дорожной карты») являются: 

1) повышение уровня доступности муниципальных объектов и услуг в 

сфере культуры, физической культуры и спорта; 

2) преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 

позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и МГН. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации Плана мероприятий 

В результате реализации Плана мероприятий («дорожной карты»): 

1) для инвалидов и МГН создание равных возможностей участия в жизни 

общества и повышение качества жизни на основе создания доступной среды 

жизнедеятельности; 

2) социальная эффективность, которая будет выражаться в снижении 

социальной напряженности в обществе: 

а) за счет увеличения уровня информированности граждан с 

ограниченными возможностями здоровья о доступных социально значимых 

объектах и услугах, о формате их предоставления; 

б) за счет преодоления социальной изоляции и включенности граждан с 

различными ограничениями в жизнь общества, в том числе в совместные с 

другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные); 

в) по результатам информационных кампаний и акций средств массовой 

информации по освещению проблем граждан с ограниченными возможностями 

здоровья; 

 



 

 

Приложение №1 к Плану мероприятий («дорожной 

карты») по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов муниципальных объектов и услуг в 

муниципальном образовании Нелидовский городской 

округ на 2024-2028 годы 

 

Показатели доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципальных объектов и услуг 

 

 

 

№ п/п 

 

 

Наименование показателей 

доступности для инвалидов 

муниципальных объектов и услуг 

 

 

Единица 

измерения 

 

Значение показателей 

Структурное подразделение, 

ответственное за мониторинг и 

достижение запланированных 

значений показателей 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Доля инвалидов и МГН, получивших услуги в 

муниципальных учреждениях и организациях от 

числа  обратившихся инвалидов и МГН 

 

 

% 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

Администрация 

Нелидовского городского 

округа, руководители 

подведомственных объектов 

2 Доля объектов подведомственных 

Администрации Нелидовского 

городского округа, имеющих 

сформированные и обновляемые 

паспорта доступности объектов и услуг, в 

общем количестве таких объектов 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

70 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

Администрация 

Нелидовского городского 

округа, руководители 

подведомственных объектов 

3 Удельный вес вновь вводимых в 

эксплуатацию муниципальных объектов 

полностью соответствующих 

требованиям доступности для инвалидов 
(от общего количества вновь вводимых 

объектов) 

 

 

 

% 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

Администрация 

Нелидовского городского 

округа 



 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4 Доля объектов и услуг 

подведомственных администрации 

Нелидовского городского округа 

доступных (частично доступных) для 

маломобильных групп населения 

 

 

% 

 

 

75 

 

 

80 

 

 

85 

 

 

90 

 

 

100 

Администрация 

Нелидовского городского 

округа, руководители 

подведомственных объектов 

Образование 

5 Количество муниципальных 

учреждений в сфере образования 

абсолютное 

число 
 

16 

Управление образования 

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 

6 Удельный вес объектов, имеющих 

актуальные паспорта доступности 

объектов и предоставляемых на них услуг 

(от общего количества) 

 

% 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 

Управление образования 

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 

7 Доля объектов, доступных (частично 

доступных) для инвалидов и 

маломобильных групп населения в сфере 

образования (от общего кол-ва таких 

объектов) 

 

% 
 

57 
 

60 
 

65 
 

80 
 

80 

Управление образования 

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 

8 Общеобразовательные учреждений, в 

которых создана универсальная 

безбарьерная среда, позволяющая 

обеспечить совместное обучение 

инвалидов и лиц, не имеющих нарушений 

развития, в общем количестве 

общеобразовательных учреждений 

 
шт. 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

Управление образования 

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 
 

% 
 

12,5 
 

12,5 
 

12,5 
 

12,5 
 

12,5 

9 Удельный вес инвалидов, обучающихся 

совместно с другими обучающимися  
 

 
% 

 

 
1 

 

 
1,5 

 

 
1,5 

 

 
1,5 

 

 
1,5 

Управление образования 

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 

10 Доля инвалидов, получающих 

образование на дому от общего числа 

обучающихся инвалидов 

 
% 

 
12 

 
12 

 
12 

 
12 

 
12 

Управление образования 

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 



 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

11 Доля педагогических работников 

образовательных организаций, 

прошедших специальную подготовку для 

работы с инвалидами, от общего числа 

педагогических работников 

образовательных организаций 

 

 

 

% 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

Управление образования 

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 

12 Численность педагогических работников 

образовательных организаций 

подготовленных для работы с 

инвалидами  

 
Чел. 

 
28 

 
28 

 
28 

 
28 

 
28 

Управление образования 

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 

Культура 

13 Количество муниципальных 

учреждений/структурных подразделений 

в сфере культуры, подведомственных 

Администрация 

Нелидовского городского округа 

 

 

абсолютное 

число 

 

4/14 

Управление по культуре и спорту  

Администрации Нелидовского 

городского округа  

14 Удельный вес объектов культуры, 

имеющих актуальные утверждённые 

паспорта доступности объектов и 

предоставляемых на них услуг (от 

общего количества) 

 

 

 

% 

 

 

80 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

Управление по культуре и спорту  

Администрации Нелидовского 

городского округа 

15 Доля объектов, доступных (частично 

доступных) для инвалидов и 

маломобильных групп населения в сфере 

культуры (от общего количества таких 

объектов) 

 

 
% 

 

 
90 

 

 
90 

 

 
90 

 

 
90 

 

 
90 

Управление по культуре и спорту  

Администрации Нелидовского 

городского округа 

16 Удельный вес документов библиотечного 

фонда специальных форматов для 

инвалидов по зрению, имеющихся в 

библиотеках 

 

 

 
% 

 

 
0,2 

 

 
0,25 

 

 
0,25 

 

 
0,25 

 

 
0,25 

Управление по культуре и спорту  

Администрации Нелидовского 

городского округа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 

 

17 Удельный вес мероприятий в сфере 

культуры, проведенных в отчетном году с 

участием инвалидов (от общего 

количества таких мероприятий) 

 

% 
 

69 
 

70 
 

73 
 

74 
 

75 

Управление по культуре и спорту  

Администрации 

Нелидовского городского 

округа  

18 Доля специалистов учреждений 

культуры, прошедших обучение 

(инструктирование) по вопросам, 

связанным с особенностями 

предоставления услуг инвалидам, от 

общего числа таких специалистов 

 

 
% 

 

 
0 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

 

 
1 

Управление по культуре и спорту  

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 

Физическая культура и спорт 

19 Количество муниципальных учреждений 

в физической культуре и спорта/ 

структурных подразделений  

 

абсолютное 

число 

 

1/1 

Управление по культуре и спорту  

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 

20 Удельный вес объектов физической 

культуры и спорта, имеющих актуальные 

паспорта доступности 

 

% 
 

50 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 

Управление по культуре и спорту  

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 

21 Доля инвалидов систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности инвалидов 

 

% 
 

17 
 

17,2 
 

17,3 
 

17,4 
 

17,5 

Управление по культуре и спорту  

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 

29 Удельный вес мероприятий в сфере 

физической культуры и спорта 

проводимых специально для инвалидов 

(от общего количества проводимых 

мероприятий) 

 

% 
 

5 
 

5 
 

5 
 

5 
 

5 

Управление по культуре и спорту  

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 

31 Доля сотрудников, проводящих занятия 

по физической культуре и спорту с 

инвалидами, от общего количества 

сотрудников, проводящих занятия по 

физической культуре и спорту 

 

% 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 

Управление по культуре и спорту  

Администрации 

Нелидовского городского 

округа 



 

 

 

Приложение №2 к Плану мероприятий 

(«дорожной карты») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов 

муниципальных объектов и услуг в 

муниципальном образовании Нелидовский 

городской округ на 2024-2028 годы 

 

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности 

для инвалидов муниципальных объектов и услуг 
 

№ 

п/п 

 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Ответственные исполнители 

 

 

Срок реализации 

Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности 

1 2 3 4 5 

Раздел I. Мероприятия по повышению значений показателей доступности для инвалидов муниципальных объектов и услуг 

1. Организация доступности официального сайта 

Администрации Нелидовского городского округа, 

муниципальных учреждений в сети Интернет с учётом 

особых потребностей инвалидов по зрению 

Администрация Нелидовского 

городского округа, руководители 

учреждений 

Постоянно Доступность сайтов для 

инвалидов по зрению 

2 Проведение обследований объектов подведомственных 

Администрации Нелидовского городского округа, 

внесение изменений в паспорта доступности, разработка и 

корректировка Плана мероприятий («дорожной карты») 

по повышению значений показателей доступности 

Администрация Нелидовского 

городского округа, руководители 

учреждений , Управления 

Администрации Нелидовского 

городского округа 

Ежегодно Полнота и достоверность 

сведений, характеризующих 

текущее состояние объектов 

и услуг 

3. Занесение информации о муниципальных объектах и 

услугах подведомственных администрации Нелидовского 

городского округа на карту доступности Тверской 

области по результатам корректировки паспортов 

доступности 

Администрация Нелидовского 

городского округа, руководители 

учреждений , Управления 

Администрации Нелидовского 

городского округа 

По мере 

необходимости 

Информированность 

инвалидов о степени 

доступности объектов 

(зданий, помещений) 

4. Согласование проектов на строительство и 

реконструкцию объектов социальной инфраструктуры на 

предмет их доступности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Администрация Нелидовского 

городского округа, руководители 

учреждений  

Постоянно Доступность для инвалидов 

вновь вводимых объектов в 

эксплуатацию или 

прошедших реконструкцию 



 

 

 

1 2 3 4 5 

5 Осуществление ежегодного мониторинга по поэтапному 

повышению значений показателей доступности для 

инвалидов муниципальных объектов и услуг 

Администрация Нелидовского 

городского округа  

Ежегодно Получение информации по 

значению показателей 

доступности объектов и 

предоставляемых услуг 

Раздел II. Нормативно правовое регулирование повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры 

1. Оказание методической помощи и координация мер по 

повышению значений показателей доступности 

муниципальных объектов и услуг в соответствии с 

законодательством РФ 

Администрация Нелидовского 

городского округа  

Постоянно Повышение значений 

показателей доступности 

муниципальных объектов и 

услуг 

2 Организация работы по оказанию на объектах 

подведомственных Администрации Нелидовского 

городского округа, услуг инвалидам при неполном 

соответствии объектов требованиям документов, 

регламентирующих доступность для инвалидов по 

принципу «разумное приспособления» 

Руководители учреждений Постоянно Оказание услуг инвалидам 

при неполной доступности 

объекта для инвалидов и 

МГН 

3 Организация инструктирования сотрудников учреждений Руководители учреждений Постоянно Повышение доступности 

услуг для инвалидов на 

объектах 

  


	156-па
	приложение к пост.156-па

